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Abstrakt:

Ve své disertační práci zkoumám potenciál technických nedokonalostí a

různých mechanických omezení loutky jako takové.

V souvislosti s tím odhaluji i jiná omezení samotného žánru loutkového

divadla, dokonce dramatické tvorby jako takové. Nacházím i překvapivé

analogie se světem lidí s handicapem. Znevýhodnění se tedy stává

základním úhlem pohledu a demonstrace mé dosavadní tvorby.

V první části se zabývám prameny a pojmy souvisejícími s handicapem,

proč a co vzbudilo zájem o tento jev. Konkrétní projekt mne podvědomě

upozornil na mou zvýšenou citlivost vůči různým formám znevýhodnění

jak v životě, tak v umělecké činnosti.

Ve druhé části jsem reflektoval svou režijní práci, dominujícím kritériem

reflexe je právě pojem handicap, ať už technický, produkční, lidský, jak

se může obtisknout do samotného výsledku práce, zda musí být později

hodnocen jako skutečný handicap nebo zda se z něho časem nestává

přednost, či například pramen sil pozitivně ovlivňující výsledek. Dokonce

se může stát stylotvorným segmentem.

V závěru pak porovnávám vliv těchto sil při práci na filmové látce a při

práci na divadelním projektu. Nedílnou součástí této disertační práce je

DVD s ukázkami zkoumané umělecké tvorby v oblasti divadla

s loutkami.

Klíčová slova:

Handicap, loutkové divadlo, filmová řeč, vlastní tvorba, reflexe.
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Abstract:

In my thesis the potential of technical struggles and various mechanical

limitations of puppets themselves is explored.

Related to that also other limitations of puppetry and even drama as a

genre itself are uncovered. Surprising analogy with the world of people

with disabilities can be found here. So a disability becomes a substantial

point of view and a kind of subjects of demonstration which have been

used in my work up to now.

In the first part resources and terms related to disabilities are

considered as well as the reasons triggering my interest in this

phenomenon. A particular project subconsciously drew my attention to

my higher sensitivity to various forms of disabilities in life and art as

well.

In the second part my director's work is revised where the prevailing

criteria is the phenomenon of a disability, be it technical, productive or

human. How it can be reflected in the produced work itself, where it can

be evaluated as a real disability later on. Or if it becomes a strong point

or even a resource of forces positively affecting the product of work. It

can even become a style forming segment.

In the conclusion an influence of these forces on film and theatre work

is compared.

Key words:

Handicap, puppetry, film narrative, original work, self reflection.
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1. Úvod

V současné době často slýchám, že nastal soumrak loutkového divadla.

Studenty na divadelních školách loutka jako taková neinspiruje, není tím

správným médiem, skrze které by rádi vyjadřovali svá témata. Určitě má na

tom svůj podíl fakt, že dnes není vidět použití loutek takovým způsobem, aby

dorůstala silná generace tvůrců, zasažených v dětství či mládí tímto prostým

prostředkem komunikace – loutkou. Ale myslím, že to není tak jednoduché, a

nechci se vymlouvat na uzavřený kruh, ze kterého není cesta ven.

Rozhodl jsem začít u sebe. Budu analyzovat své osobní důvody fascinace

loutkou, obnažím prameny, co loutka znamená a co mne neustále pudí

vyjadřovat se právě pomocí loutky či objektu.

2. Zdůvodnění a význam této práce

Nemám ambici odhalovat a pojmenovávat důvody slábnoucího zájmu o

loutkové divadlo. Jsem ale přesvědčen, že dokážu-li reflektovat svou práci,

ponořit se do skrytých důvodů, proč mne stále baví vyprávět příběhy

s použitím loutek, rozkryju tak obecnější souvislosti „loutkářského handicapu“.

Věřím, že význam bude prorocký. Jsem totiž přesvědčen, že za několik let se

stane divadlo hrané loutkami opět vzrušujícím a hlubokým prostředníkem k

vyprávění příběhů.

3. Základní pojmy

3.1 Handicap

Handicap je pojem používaný ve více významech, obvykle ve významu

nevýhody. Zaměřím se na analýzu své divadelní a filmové praxe právě z

tohoto úhlu pohledu. Nevýhoda je základním pocitem, který mne provází od

dětství. Uvědomoval jsem si její existenci, nejprve v rámci dětského

poměřování kvality hraček, kvality bydlení, kvality našeho automobilu. Později

jako měřítko abstraktnějších veličin – vzdělání, zdraví, zkušenosti. Stále je
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něco vůči něčemu znevýhodněno. Samozřejmě i pocit zvýhodnění, mít před

někým v něčem navrch, dítě vnímá velmi intenzivně a je velký otazník, jak s

tímto pocitem naloží. Nevýhoda a výhoda jsou zkouškou charakteru

jednotlivce i skupiny lidí, utopický sen o rovnosti všech ve všem není reálný na

tomto světě.

A to je velmi dobře. Práce na správném přijetí výhody i nevýhody je

elementární nástroj, jak dát lidské existenci smysl.

3.2 Loutkové divadlo

Loutkové divadlo je divadlo, jehož základním vyjadřovacím prostředkem je

neživá hmota – výtvarný předmět – nejtypičtěji loutka.

Neživá hmota jako vyjadřovací prostředek mne provází od počátku mé tvorby.

Loutka jako médium, přes které nebo díky kterému se pokouším artikulovat

své myšlenky a pocity, s vědomím určité výhody respektive nevýhody. Jak

tenká hranice mezi těmito kategoriemi je.

3.3 Filmový jazyk

Filmová řeč (tedy použití střihu, tzv. montáže, komponování záběru, nasvícení

prostředí, scénická hudba) určuje, jakým způsobem je film časoprostorově

strukturován.

Fascinace filmem, loutkou ve filmu, výtvarné kvality a nekvality jsou dalším

stavebním kamenem na mé divadelní cestě.

Loutka v divadle, divadlo ve filmu, film v divadle. Tyto tři základní sloupy –

loutka, divadlo, film, navíc zastřešeny handicapem – tvoří jakousi pevně

vztyčenou budovu mé tvorby pro děti i dospělé.

Pokusím se reflektovat vlivy, prameny a hlavně konkrétní plody těchto vlivů,

tedy vzniklé projekty, zkoumané stále přítomnou optikou určitého druhu

znevýhodnění – handicapu.
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4. Teorie

4.1 Dobové, společenské a umělecké prameny, vážící se k
projektu

Odmalička jsem pojem handicap cítil jako něco, co přidělává starost, něco, co

obtěžuje. Něco bolavého, co nechci mít na očích. Vyrůstal jsem v

sedmdesátých a osmdesátých letech, takže to, jak tehdejší politický a sociální

systém definoval tento pojem a bytosti s handicapem spojené, jsem přijal

přesně tak, jak tento systém chtěl. Lidi s handicapem schovat v ústavech,

hlavně je nikde nevidět. Socialistická společnost se přece o každého postará a

tito lidé s vadou přece nebudou obtěžovat svou přítomností zdravé občany na

ulici. Podle vzpomínek mé zmíněné tetičky, lidé s postižením tak živořili v

různých ústavech s nevalnou péčí. Většinou byly ústavy zřízeny ve

zkonfiskovaných zámečcích. Malebná místa se svou historií si tak navíc nesla s

sebou i tuto negativní informaci. Násilné zabrání komunistickým režimem,

vyhnání původních obyvatel násilím. Časem krásné stavby chátraly nebo se

utvářely ke svému účelu co nejlevněji a nejúčelněji bez sebemenší snahy

zachovat alespoň zdání někdejšího estetického odkazu. Takže každá návštěva

takového zařízení působila přízračným dojmem. Původně velkoryse pěstované

zahrady proměněné v džungle, opadávající stoleté štuky, surově položené

linoleum na zdobených dlažbách. V tomto surreálném prostředí se pohybovali

lidé o berlích, na vozíčcích nebo dokonce (jako po několik let má teta)

plazením se po holé zemi. Korunu vší zkáze nasazovalo chování personálu.

Nešlo o řádové sestry oddané službě bližnímu, které takovou službu ještě

povyšují do duchovních rozměrů, ale vpravdě o „bachařky“ a strážce bez

jakéhokoli soucitu.

Zmiňuji se o obraze ústavů let padesátých, jejichž popis jsem si vyslechl od

autentické „chovanky“, mé tety. Postupem času se snad některé detaily

zlepšovaly, ale podstata zůstávala. Pocity beznaděje, smutku, bezvýchodnosti.

Zákaz vycházení na veřejnost, předstírání, že jakékoli postižení či defekt

neexistují.

Při poslechu barvitých detailů ze života v ústavu, viděných optikou naivního

dítěte, leckdy tragikomických surreálných situací, jsem pociťoval silné analogie

s vnímáním velkého tragikomického světa optikou naivního světa loutek.

[…]


festivalu. To je velmi podobné s přijetím a zrovnoprávněním lidí s handicapem.

Je potřeba trocha velkorysosti od organizátorů – organizátorů běžného života,

tedy nás samých, aby se s námi tito lidé se specifickými požadavky cítili

rovnoprávně a bezbariérově. A stejně jako my loutkoherci necítíme přehnaný

soucit s loutkou, bereme ji jako rovnocenného partnera na jevišti, stejně tak

nás brali zmínění organizátoři festivalu. Proč by se k loutkovému divadlu měli

chovat se zvláštním soucitem? Protože hrají jen s pouhými loutkami? Proč. Nic

takového.

A právě proto je pocit rovnoprávnosti opravdový. I s lidmi s handicapem

jednejme bez přehnaného soucitu, základní lidská slušnost a ohleduplnost je

dobrým nástrojem.

V přípravách na chystaný loutkový film chci tato témata vzít do hry a pokusit

se je zprostředkovat skrze děj, použité loutky a vůbec existenci takového filmu

naplnit. Hraní loutkového divadla pro dospělé je tedy cestou za rovnoprávností

před divákem, ve smyslu bezbariérovosti, setření formálních hranic. Není to o

pocitu méněcennosti a dokazování jisté hodnoty, že i loutky stojí za pozornost.

Nejsou těmi komickými pimprlaty, umějí zahrát i složitější kusy.

Jde mi o jednoduché pocity sounáležitosti, které když si ostatní uvědomí,

oboustranná odměna je veliká. A podobně tak s filmem – navštívit loutkový

film v kině vyžaduje velkou odvahu a důvěru. Stejně tak jako vzít na vědomí

bezbariérovost v přístupu k lidem s handicapem. Pohled na svět z úhlu

pohledu dívky anebo několika dětí s postižením, jak s nimi jedná společnost.

Jednotlivé ošetřovatelky, rodiče, kamarádi, sourozenci, příběh vyprávěný

nedokonalými loutkami, toť velký experiment a velká neznámá, integrovaný

handicap.

Vím, že je to proces dlouhodobý, proces, který se vyvíjí, souvisí úzce

s náladou ve společnosti. Lidská společnost si už prošla různými extrémy, ale

snad se její stav spíš zlepšuje.
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Nejen loutkové divadlo, ale i další, různé menšinové žánry v oblasti kultury,

jsou jakýmsi lakmusovým papírkem, určujícím, v jakém stavu se nachází

situace v kultuře a možná i ve společnosti obecně.

9. Krátká ukázka syžetu připravovaného loutkového
filmu

Loutka malé holčičky leze po zemi jako housenka. Dokonce momentálně

vypadá skutečně jako housenka, protože má po operaci kolenních šlach. Po

jejich přeříznutí, a nastavení následuje hojení. Musí tedy být tři měsíce v

krunýři od prsou až ke kotníkům. Získala za těch pár měsíců jakousi zručnost,

bolest ustoupila a je schopná se pohybovat po zemi celkem bez potíží.

Venku na dvoře ústavu je už tma, podzim se blíží, se západem slunce vnikne

do dvora vlhký chlad. Po odpoledním dešti je všude mokro a blátivo. Lampy na

dvoře slepě svítí, louže u kanálu je klidná.

Jára vystrčila hlavu ze dveří. Velké oči prozkoumaly dvůr. Nikde nikdo. Trénink

na zítřek může začít. Chtěla by stihnout nedělní mši, ale tentokrát po

vlastních. Kostelík je na kopečku nad ústavem, dlouhá lipová alej, na jejímž

konci je cíl: vrata do kostelíka.

Vyplazí se ven, na betonu za ní zůstává sádrová stopa, v blátě se stopa ztratí,

zalívá se hned blátem a vodou. Je slyšet dětské oddychování, rozléhá se to

celým dvorem. První kolečko už téměř dokončí – připadá si jako Meresjev. Jak

to tatínek říkal. Plazil se od stromu ke stromu...

Vidíme loutku ruského pilota, ohromné svaly jako superman, nohy bezvládně

táhne za sebou, jednotlivé stromy jsou označeny jako mety, barevně

vyznačené, na obzoru doutná jeho zřícené letadlo...

První kolo. To půjde… Když vtom vrzly dveře. Doktor s mohutným knírem hledí

do šera...
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10. Závěr

Na závěr bych ještě rád připojil jeden aktuální jev, který úzce souvisí s

tématem mého výzkumu. V současné době celým světem hýbe masivní pohyb

stovek tisíc lidí na útěku před válkou, násilím. V Evropě se vyostřují reakce s

tím spojené. Takže téma jinakosti, znevýhodnění a tedy velkého handicapu,

který si lidé na cestě s sebou nesou, je veliké. Naším handicapem může být

neochota k toleranci, lhostejnost, pohodlnost.

Jsme opět na začátku.

Nenechme se přesvědčit názorem, že lidé s postižením jsou na obtíž, že

nepatří do zdravé společnosti, že je dobré je soustředit na jednom místě a

raději je nepouštět mezi zdravou, takzvanou normální populaci. Ať v klidu žijí

za vysokými zdmi ústavů a tiše prožijí své životy mezi sebou. Přesvědčme se

sami a na vlastní kůži. Pak vyslovme názor.

Stejně jako je dobré nechat se bavit bez zábran divadlem či filmem s loutkami,

je dobré bavit se bez zábran s lidmi s handicapem, ať je jakýkoli. Vše se

spojuje v jedno. Loutky i má teta mě naučily vnímat realitu jistým způsobem.

Tento způsob je mi vlastní od dětství – vnímat a interpretovat svět skrze

loutky, hračky a zároveň s tetou jsem vyrůstal a skrze její svět jsem schopen

reflektovat realitu. V obou případech jde o úhel pohledu, který se vyvíjí v čase.

Mám tu zkušenost, že loutka není handicapem. A člověk s handicapem není

loutkou.
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