Posudek školitele

Disertační práce MgA. Radka Berana vznikala postupně a delší dobá s ohledem

na to, že její nosné kreativní dílo, film Malý pán, které je jistým vyvrcholením

výzkumu studenta v oblasti animace loutek ve filmu a v divadle.

Nejprve autor vymezuje svůj základní postoj, který vychází z premisy handicapu

– znevýhodnění zvoleného postupu oproti postupům jiným. (Loutka – herec;

divadlo – film; člověk s handicapem – člověk bez zjevného handicapu…) K takové

tezi nelze nic dodávat, je pro postoj a východisko autora a tvůrce základní a

určující. Radek beran v první části uvádí dobové, společenské a umělecké

podmínky vzniku a existence různě motivovaných znevýhodnění. Dochází

k charakteristice dnešní, ale i minulé doby jako doby s hadocepem. Podovbněš

ovšem takto zařazuje i loutky.

Opak se věnuje konkrétním projektům, na nichž se podílel jako spolutvůrce,

režisér, herec a zvláštní kapitolu věnuje projektu Loutky na pokračování o

čtyřech částích, u nichž byl především režisérem inscenací, které vycházely

z amerických filmů. Na tomto projektu v závěru formuloval poznatek:“…

počáteční handicap loutkového divadla posloužil jako tavící pec, ve které se tento

vnitřní kolektivní proces udál… loutky nám nahradily to, že neumíme pracovat

s vlastními těly a tedy pracujeme s objekty.“ (s. 64)

Další kapitoly popisují práci s loutkou ve filmech (Chcípáci, Kuky se vrací,

Normalizační loutka), přičemž autor definuje handicapy, kterých se v různých

situacích dopouštěl se svými spolupracovníky. Tak se dostává k filmu Malý pán,

který realizoval během doktorských studií. Popisuje různé aspekty herectví

s loutkou, problém vodících nití a drátů, pohledy kamer atd. Následná jevištní

verze téhož projektu při pozdějším, srovnávání pomohla autorovi :“…pojmenovat

rozdíly v přístupu k práci.“ (s. 87) Vrací se tak k opakované tezi o handicapu,

který je možné a výhodné využít k jisté neopakovatelnosti a nenahraditelnosti.

Ovšem ne vždy.

Disertační práci doplňuje autor na důkaz další cesty výzkumu stručnou

charakteristikou a ukázkou dvou dalších projektů.

Práce a výzkum byl konzultován s prof. Mgr. Petrem Matáskem a později s prof.

Mgr. Miloslavem Klímou jako školiteli doktoranda.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. června 2017

Prof. Mgr. Miloslav Klíma